Stultum est cum gladijs querere  
eum, qui vitro se offert, & in  
nocte per proditorum inuesti-  
gare quasi latentem, qui quo-  
tidie in templo docet: sed factū  
congruit tempori & persona,  
quia cum essent tenebre in te-  
nebrosio tempore, tenebrosum  
opus exercebant. Ambros. sup.  
Euang.

Autor pietatis in cruce pendens  
testamentum condidit, singu-  
lis pietatis opera distribuens,

Apostolis persecutionem, Iu-  
dæis corpus, patri spiritum, vir-  
gini paranympheu, latroni pa-  
radisum, peccatori infernam,  
Christianis penitentibus cru-  
cem. Amb. sup. Matth. 27.

Doles Domine non tua vulnera,  
sed mea, non tuam mortem, sed  
nostram infirmitatē. idem su-  
per Luc.

Hora Christi non fatalis, sed vo-  
luntatis fuit. Aug. in quest.  
ex utroque test.

Omnis creatura compatitur Chri-  
sto moriēti. sol obscuratur, ter-  
ra mouetur, petra scinduntur,  
velum templi diuiditur, sepul-  
chra aperiuntur; solus miser  
homo non compatitur, pro quo  
F 2 solus

solus christus patitur. Hiero.  
 sup. Matth.  
 Cum possit etiam nobis non mori-  
 endo succurrere, voluit tamē  
 hominibus moriendo subueni-  
 re: quia nos videlicet minus  
 amasset, nec vim sua dilectio-  
 nis nobis ostenderet, nisi hoc  
 quod à nobis tolleret, ad tem-  
 pus ipse sustineret. Gregor. lib.  
 moral.  
 Nihil adde graue est, quod non  
 equanimiter sustineatur, si  
 christi passio ad memoriam  
 reducatur. idem in quadam  
 Epist.  
 Passio tua, Domine Iesu, vltimum  
 est. refugium, singulare reme-  
 dium, deficiente sapientia, ius-  
 titia non sufficiente, sanctitati  
 succumbentibus meritis, illa  
 succurrit: cum tamen defecerit  
 virtus mea, non conturbabor,  
 non diffido, scio quid faciam,  
 calicem salutari accipiam, &  
 nomen Domini inuocabo. Ber.  
 sup. Cant. serm.  
 O bone Iesu, quid tibi est? mori  
 nos debuimus, & tu solus? nos  
 peccauimus, & tu luis? opus  
 sine exemplo, gratia sine me-  
 rito, charitas sine modo. idem.  
 Scio quòd merita mea non mihi  
 sufficiunt: quod mihi deest,  
 audacter vsurpo ex visceri-  
 bus christi, quae misericordia  
 effluunt, nec desunt forami-  
 na, per quae desuuant. patet  
 enim arcanum cordis per fora-

mina cordis, patent viscera  
 misericordia Dei nostri, in  
 quibus visitauit nos, oriens  
 ex alto. Bernard. in quodam  
 sermo.

Quid fecisti dulcissime puer, vt  
 sic iudicareris? quid commi-  
 sisti d' amantissime iuuenis,  
 vt tam viliter tractareris? quod  
 scelus tuum, quae noxa tua,  
 quae causa mortis, quae occa-  
 sio damnationis? ego tui sum  
 causa doloris, ego tuae passio-  
 nis liuor, tui cruciatus labor,  
 tuae viae meritum, tuae vindi-  
 ctæ flagitium. Ansel.

### Crux.

**S**igno Crucis omnia auspica-  
 da. Ambros. serm. 47.  
 Crux in mente formanda est.  
 Chrysosto. super Matth. Ho-  
 mil. 55.  
 Crux christi paradisi clauis est.  
 idem sup. Luc.  
 In Cruce omnes inueniunt vir-  
 tutem. idem de Cruc. & La-  
 tron.  
 Crux in fronte, quasi columna  
 quaedam figuranda. idem ad-  
 vers. Gent.  
 Crux omni cultu dignior est.  
 ibidem.  
 Crux gloriandi est pijs mate-  
 ria. idem super Epistol. ad  
 Galat.  
 Crux vitæ fons est. idem ad po-  
 pul. Antioch.

Non

Non est aditus ad caelestem glo-  
 riam; nisi per crucem. Eras-  
 m. in Epist.

Crux christi contra viciorum pu-  
 gnationes est adiutoriu. Au-  
 gust. Epist. 4.

Crux christi nobis est multorum  
 bonorum causa. idem ser. 29.

Crux christi candelabrum est.  
 idem in ora. de quinque haeres.

Crucem, vt in ea gloriemur, Do-  
 minus suo gestans humero, pro  
 virga regni nobis commenda-  
 uit, quod est grande ludibrium  
 impijs, grande mysterium pijs,  
 & vnde mundi philosophus  
 erubuit, ibi Apostolus thesau-  
 rum reperit, quod illi visum est  
 stultitia, Apostolo factum est  
 sapientia, & gloria. idem ad  
 Galat. 6.

Si ingressi fuerint ad te latruncu-  
 li per oculos, per aspectum cru-  
 cis preme eos. Hier. in Epist.

Duobus modis crux tollitur, cum  
 aut per abstinentiam affligi-  
 tur corpus, aut per compas-  
 sionē proximi affligitur animus.  
 Greg. in Homil.

Crux christi, clauis est paradisi:  
 haec infirmorum baculus, passio-  
 rum virga, conuertentium ma-  
 nuductio, proficientium perse-  
 ctio, anima salus, & corporis,  
 omnium malorum auersio, om-  
 nium bonorum datrix. Da-  
 masc. lib. 4.

Crux nō solum dicitur, quae tem-  
 pore passionis ligni affixione

conficitur, sed quae totius vite  
 curriculum cunctarum discipli-  
 narum virtutibus coaptatur,  
 vt non solum intelligatur crux  
 ligni patibulum, sed piae vite,  
 virtutisque propositiu: vnde o-  
 mnis christiani vita, qui secū-  
 dum Euāgelium vixerit, crux  
 est, atque martyrium. Maxim.  
 serm. de Martyr.

### Resurrectio.

**R**esurrectio christi vera fuit  
 non in phantasmate. Hier.  
 ad Pammach.

Resurrectionis fide solari debe-  
 mus. Amb. de Iacob.

Fides nostra de resurrectione Chri-  
 sti, regulanda est per fidē Apo-  
 stolorum. Greg. 14. Mor.

Resurrectio ex miraculis indubi-  
 tata probatur. Chrysost. super  
 Act. Apost. Homil. 1.

Corpora meliora crux post resur-  
 rectionem, quam erant ab ini-  
 tio. August.

Caro nostra post resurrectionem  
 eadē erit per naturā, & diuer-  
 sa per gloriam. Greg. 14. Mor.  
 Resurrectioni nō credens nullius  
 virtutis curam habet. idem de  
 resur. serm. 1.

Resurrectionē absoluta cōtempla-  
 tione, nemo potest docere. Item  
 de incōpreh. Dei nat. Hom. 2.  
 Resurrectioni nemo diffidat. idem  
 sup. Epist. ad Corinth. Hom. 17.  
 Resurrectionem diabolus conatur

in dubium ponere. idem super Epist. ad Gal. cap. 1.  
 In resurrectione uniuersa fidei nostra spes sita est. idem super Epist. ad Corinth. Homil. 2.  
 Resurrectio mortuorum non finit nos lugere. idem super Epist. ad Corinth. Homil. 2.  
 Resurrectio est diuina virtutis opus. idem super Epist. ad Theosal. Homil. 9.  
 Resurrectio corporum exemplis deprehendi potest, ratione non potest. Greg. 6. Mor.  
 Redemptor noster ostendit resurrectionem, ut nos resurrectiones speremus. idem 14. Mor.  
 Resurrectionem nostram in alimentis suis mundus imitatur. ibid.  
 Exemplo Iob credimus resurrectionem Christi factam, qui cognouit faciendam. ibid.  
 Resurrectio credenda est non inuestiganda. idem super. Exech. lib. 2.  
 Resurrectio Christi est festinitas hominum, & Angelorum. idem super. Euang. Homil. 21.  
 In Christi resurrectione ablata sunt omnia argumenta perfidie. ibi.  
 Resurrectionis gloria est virtus Christi. idem super. 7. Psal.  
 Multi cum Christo surrexerunt, ne de resurrectione nostra dubitaremus. idem 14. Mor.  
 Corpora sic resurgent, ut deforme & indecorum nihil habeant. Aug. li. 12. de Civ. Dei ca. 19.  
 Resurrectio non est contra naturam. Aug. in sent. suis.

Resurrectio mortuorum ex aliorum operum Dei fide ediscenda. idem super. Psal. 144.  
 Resurrectionis fides summa laus est Christianorum. idem super. Psal. 101.  
 Resurrectio Christi, potentiam eius declarauit. idem super. Psal. 61.  
 Surrexit Christus, exultet uniuersus mundus. par etenim est, ut sicut omnis creatura lugubri doluit ploratu in morte Creatoris sui, & qua funere noctis obscuro prosequuta est exequias in cruce morientis: nunc triumphalem ab inferis reditum leta suscipiat resurgētis. August. in Enchir.  
 In hac die peccator de indulgentia desperare non debet. si enim latro paradysum meruit, cur non mereatur veniam Christianus? etsi illi Dominus, cum crucifigitur, miseretur, multo magis huic miserebitur, cum resurgit. nam si passionis humilitas tantum praestitit consenti: resurrectionis gloria quantum tribuit deprecanti? largior enim solet esse ad praestandum leta victoria, quam addicta captiuitas. August. in serm. de Pasch.  
 Venit Christus, & completa sunt in ortu eius, vita, dictis, factis, passionibus, morte, resurrectione, ascensione, omnia praecoria prophetarum. Aug. in Epist. ad Volus.  
 Quod discipuli tarde crediderunt,

non tam infirmis illorum, quam nostra infirmitas fuit. nam illis dubitantibus resurrectio multis argumentis monstratur: quia et comedit, & se oculis videndum, & manibus palpandum, & contractandum praebuit quod de solo spiritu esse non potest. minus Maria Magdalene praestitit, qua statim credidit, quam Thomas, qui diu dubitauit. Gregor. super Matth.  
 Consideremus paruum cuiuslibet arboris semen quod in terra iacitur, ut arbor ex illo producat: & comprehendamus, si possumus, ubi in illa tanta paruitate seminis tam immensa arbor latuit, qua ex illo processit? ubi lignum, ubi cortex, ubi viriditas foliorum, ubi uertitas fructuum? nunquid non in semine tale aliquod uidebatur, cum in terra iaceretur? quid ergo mirum, si tenuissimum puluerem a nostris oculis in elementa redactum, cum uult Deus in hominem reformat, qui ex tenuissimis seminibus immensa arbusta redintegrat? Greg. in Mor.  
 In omni re, aut actu uirtus agendi spes est futuri: qui enim arat, arat ut metat: qui pugnat, pugnat ut vincat. Et post pauca, Tolle ergo spem resurrectionis, & resoluta est omnis obseruantia pietatis. Chrysol. super Matth.

Si igitur resurrectio non est, nec Deus est, nec prouidentia est: tunc casu omnia feruntur, & aguntur. uidemus enim plures iustos esurientes, & iniuriam patientes: peccatores autem & iniustos in diuitijs, & in omni uoluptate abundantes: sed quis usquam hoc iusti iudicij, uel sapientis prouidentiae opus bene sciens suspicabitur? Erit ergo resurrectio: iustus enim Deus est, & his, qui confidunt in eum, mercedis retributor. Damasc. lib. 4.  
 Resurget iustus, ut iudicet: peccator, ut iudicetur: impius, ut sine iudicio puniatur. Cassiod. super Psalms.  
 Affligimur in eius passione, gaudeamus in eius resurrectione sic enim possumus pii dici, si eius dispensationibus meremur aptari. Cassiod. sup. Psalms.  
 Quod Apostoli resurrexissent Dominum uirginibus nuntiantibus aut non credunt, aut deliramentum indicasse referuntur, grauius nemo arguat: alte dubitat qui altius credit: decipi non potest qui non est facilis audire: ignauus nimis est, qui post exemplum inuenitur incautus: rudis miles ad aciem occurrit, qui causam belli nescit, uim bellatoris ignorat. peritiam autem est, non segnitiam, cum sensum miles ueteranus accedit. Chrysol. serm. 79.

Maria.

**M**aria aula regalis dicta est. Amb. 3. de virg.

Maria Desipare exemplo viuant virgines. ibid.

Accessum ad Deum habemus per Mariā. Ber. de aduēt. Do. ser. 2.

Maria ante sancta, quam nata. idem in Epist.

Maria aqueductus est. idem in natal. Beat. Mar.

Maria gratia plena est: quia Deo & hominibus grata. idem de virg. Maria.

Maria in omnibus inuocāda necessitatibus. idem sup. Miss. est Homil. 2.

Maria mediante habemus quidquid gratia in nobis est. idem in fest. S. Mich.

Maria quater duntaxat legitur loquuta fuisse, et eius taciturnitas laudatur. idē de virg. Mar.

Maria si piē à nobis pulsata fuerit, nō deerit necessitati nostrā. idem.

Maria veneratione digna, in qua humilitatem exalcat fecunditas, & partus consecrat virginitati. idē sup. Miss. est. Hom. 1.

Mariam venerari vult, qui totum nos habere per Mariam voluit. idem in natui. Mar.

Vt sole sublato nō luceat, sic sublata Maria nihil nisi densissima tenebra relinquuntur. idem in nat. Mar.

Felix Maria cui nec humilitas

desuit, nec virginitas. Bernar. sup. Miss. est Homil. 2.

Gloriatur Maria virgo, singulariter multus de causis. ibid.

Index certissimus mansuetudinis, & verecundiae in Maria fuit, tarditas ad loquendum. Bern. in circunci. Domini. serm. 3.

Maria ab Angelo interrogata, Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognouit? non de facto dubitauit, sed modum inquisiuit. Bernar. sup. Miss. est serm. 4.

Maria facies terrae est, quae à fonte, id est spiritu sancto irrigatur. Aug. lib. 2. de Genes.

Maria ex gratia mater facta. idē in Enchir.

Maria magis profuit, quod Christum in corde, quam in carne gessit. idem de sanct. virg.

Maria virginitas non ideo non credenda, quia semel accidit. idem Epist. 7.

Auctrix peccati, Eva: auctrix meriti, Maria. Eva occidendo obfuit, Maria viuificādo profuit: illa percussit, ista sanauit. Aug. in serm. de Assump.

Maria gratia plena, Dominus tecum, tecum in corde, tecum in ventre, tecum in vtero, tecum in auxilio. idem in serm. de nat. beat. Mar.

Non quia peperit inuupta, terretur, sed quia genuit, cum exultatione miratur. idem de virg.

Felicio partus spiritualis, quam carnal

carnalis, beator enim Maria fuit concipiendo Christum si-  
de, quam carne. materna enim  
propinquitas nihil ei profuisse,  
nisi felicitas ipsum fide,  
quam carne gestasset. ibidem.

Quam appellat felice? inde est felix, quia verbum Dei custodit, non quia in illa Verbum caro factum est. idem super Luc. 11.

Quāta in vna virgine species virtutum emicant, vexillum fidei, deuotionis obsequium, virgo intra domum, comes ad ministerium, mater ad templum? Ambr. de virg. 2.

Quod natura non habuit, vsus necessiuit, ignorauit ratio: mens nō capit humana, paueat cœlum, stupet terra, creatura omnis etiam cœlestis miratur. hoc totum est, quod per Gabrielem Maria diuinitus nuntiatur. Hieron. in serm. de Assumpt.

Quid nos tantilli, quid actione pusilli, quid in eius laudibus referamus: cū etiam si nostrum omnium membra reverterentur in linguas, eam laudare sufficeret nullus? altior eum cœlo est de qua loquimur: abyssoprofundior, cui laudes dicere conamur. Si cœlum te vocem, altior es: si matrem gentium, pracedis: si formam Dei te appellem, digna existis: si dominam Angelorum, prima esse probamur. Quid ergo de te dignē

dicam? idem.

Ceteris virginibus per partes praestatur gratia, Maria verò se tota infundit gratiae plenitudo. idem.

Non est in mundo locus dignior vtero virginali, in quo Dei filii Maria suscepit, nec in calis solio regali, quo Mariam Dei filius sublimauit. ibidem.

Virgo, regia est via, per quam Saluator aduenit, procedens de ipsius vtero, tanquam sponsum de thalamo suo. per te accessum habemus ad Filium, o benedicta inuentrix gratiae, genitrix vite, mater salutis, ut

per te suscipiat nos, qui per te datus est nobis, excuset apud ipsum integritas tua culpa nostra corruptionis, & humilitas Deo gratia nostra veniā impetret variati, copiosa charitas tua nostrorum cooperat multitudine peccatorum, fecunditas gloriosa fecunditatem nobis conferat meritum. Bern. serm. 2.

Nihil est, quod tantum me terreat, nec est aliquid quod tantum me delectet, sicut de beata Virgine sermonē habere. terret inquam me indignitas propria, sed me delectat virginis laus & excellentia. idem in quod. serm.

Quicumque sibi Mariæ optat praemium, imitetur exemplum. Amb. de Virg.

Sicut in transitu meo Maria non

est corrupta virginitas, sic mea  
ibi non est maculata maiestas.  
Augustin. cont. duas her.  
Eua inobediens meruit penam,  
Maria obediendo consequuta  
est gratiam: illa gustando pro-  
hibitum maledicta, hec credē-  
do Angelo benedicta. ibidem.  
Sicut in comparatione Dei nemo  
bonus, ita etiam in compara-  
tione matris Domini nulla in-  
uenitur perfecta, quamuis exi-  
mia virtutibus comprobetur.  
Hier. in serm.

Maria, quia mente passa est,  
plusquam martyr fuit: nimirū  
& eius dilectio amplius fortis,  
quia mortem Christi suam se-  
cit. ibidem.

Magna fuit sanctificatio Hiere-  
mie, qua potuit facile vita-  
re culpam mortalium: maior.  
Ioannis Baptiste, qua potuit  
frequētiam vitare venialium:  
maxima virginis Marie, qua  
potuit vitare, imō vitauit om-  
ne peccatum. Bernar. ad Ca-  
non. Lugd.

Que est virgo tam sublimis, vt sa-  
luctur ab Angelo? tam humi-  
lis, vt desponsata sit Fabro?  
idem Homil. 2.

## Angelus.

Angelus Græcè, Latine num-  
tius. August. de Trinit.  
lib. 2.

Cor Angelos Deus patribus lo-

quutus est, & apparuit. idem  
de Trinit. lib. 3.

Angelus tuba Dei est: idem de  
eternit. Deit.

Angelus officij, non natura no-  
men est. idem in tract. Ego sum  
qui sum.

Angeli multas formas assumere  
possunt. idem de mirab. sacr. scri-  
ptura.

Angeli capilli sunt Dei. idem de  
essent. Diuinit.

Angeli ad ministerium pro no-  
stra salute semper mittuntur.  
Gregor. in Past.

Angeli quocunq; mitantur, sem-  
per faciem Dei vident. ibid.

Vox Angelorū est in laude Con-  
ditoris ipsa admiratio intima  
contemplationis. ibid.

Sancti Angeli nos à diabolo de-  
fendunt. idem in Past.

Angeli præsent hominibus, Ar-  
changelij præsent Angelis: idē  
lib. 1. Dialog.

Singulis provincijs singuli An-  
geli præponuntur. idē in Euan-  
gel. Homil. 4.

Ante Christi aduentum Ange-  
li se permittebant adorari, non  
autem post. idem in Regist.

Angelus est prima Dei creatura.  
ibidem.

Apostata Angelo similis effi-  
citur homo, qui hominibus esse  
similis designatur. idē in Past.

Angeli persistentes in munere  
acceperunt, vt omnino cadere  
non possent. idem super Ez. ecli.  
Hom.

Homil. 7.  
Angeli astant orantibus, & cre-  
dentibus. idem

Angelo nostro debemus reueren-  
tiam pro presentia, deuotionem  
pro benevolentia, saluticam pro  
custodia. idem.

Angelorum auxilium imploran-  
dum est. idem de trip. gen. Bon.

Angelos Deus collocauit non in  
summo, sed in tuto: homines au-  
tem non in summo, nec in tuto,  
sed in casu. ibidem.

Angelus rehiculum est verbi.  
Chrysof. de David. serm.

Angelorum natura somno non  
est obnoxia. idem sup. Ioann.  
Homil. 15.

Vnusquisque in quantum sufficit,  
si à prauitate proximum reuo-  
cat, si exhortari ad bene ope-  
randum curat, si æternum re-  
gnum, vel supplicium erranti  
denuntiat, cum verba sancte  
annuntiationis impendit, pro-  
fecto Angelus extitit. Grego-  
in Homil. 6. sup. Euang.

In hoc est natura angelica à na-  
tura nostra conditione distin-  
cta, quod nos & loco circun-  
scribimur, & cecitatis igno-  
rantia coarctamur. angelorum  
verò spiritus loco quidem cir-  
cumscribatur, sed tamen eorum  
scientiæ longè super nos incom-  
parabiliter dilatatur: interius,  
& exterius sciendo distincti  
sunt, quoniã ipsum fontem sciē-  
tia contemplantur. quid enim

de his, quæ sciēda sunt, nesciunt,  
qui scientem omnia sciunt? Gre-  
gor. 2. lib. mor.

Nouem Angelorum esse ordines,  
restante sacro eloquio, scimus:  
scilicet Angelos, Archange-  
los, virtutes, potestates, princi-  
patūs, dominationes, thronos  
Cherubim, atq; seraphim. Gre-  
gor. in Homil.

## Apostolus.

Apostoli frustra dicunt, nisi  
Christus miserit. Hier. ad  
Alg. Quest. 5.

Apostoli ex aquo fundant Ec-  
clesiam. idē aduers. Iouin. lib. 1.

Apostoli sunt oculi. Augustin.  
in bened. Iacob.

Apostolus non ab hominibus, sed  
à Deo doctus est. idem Quest.  
ex novo Testa. \*

Apostoli nihil diuersum à Chri-  
sto docuerunt. idē de cōsen. Euā.

Apostolorum honoratiores fue-  
runt Petrus, Iacobus, & Ioan-  
nes. idem sup. Epist. ad Galat.

Apostolorum eloquia fuerunt  
eorum miracula. idem de Ciu-  
tate Dei. lib. 2.

Apostoli Iuris periti, & consilia-  
rij Christianorū fuerunt. idem  
cont. Iud. eos. Pag. & Arrian.

Multa tradiderunt Apostoli, quæ  
litteris non mandauerunt. Au-  
gust. de Bapt. lib. 2.

Apostoli sunt pedes Domini. idē  
sup. P. salm. 92.

Apostoli porta sunt duodecim.  
*August. sup. Psalm. 86.*  
 Apostoli columna dicti. idem  
*sup. Psalm. 73.*  
 Apostoli, meatici. idē sup. Ps. 87.  
 Apostoli Prophetis successerunt.  
*Greg. 27. Mor.*  
 Apostoli plus quā propheta edo-  
 cti sunt. idem sup. *Exech. hom.*  
 Doctrina ianna per Apostolos  
 orbi patefacta est. *Chrylosto.*  
*sup. Matth. hom. 16.*  
 Doctrina apostolica perpetuo ma-  
 net. idē de *Ascens. Domini.*  
 Apostoli illiterati Philosophorū.  
 ora obtinuerunt. *Chrylost. sup.*  
*Genes. hom. 28.*  
 Apostoli tyrannis facti sunt for-  
 tiores. idem sup. *Genes. hom. 32.*  
 Apostoli alijs odor mortis, alijs  
 vite. idem sup. *Matth. hom. 15.*  
 Apostoli ceu volucres orbem ter-  
 rarum percurrunt. idem sup.  
*Actus Apost. hom. 1.*  
 Ebrj fuerunt Apostoli in die  
 Pētecostes nō musto, sed spiri-  
 tu sancto. *Ber. sup. Cāt. ser. 47.*  
 Paulus gelu erat, sed in aquā re-  
 dūit. *Greg. 25. mor.*  
 Quis iam non desperet aut de hu-  
 militate generis, aut de magni-  
 tudine criminis, cum videat sic  
 inundasse celestis gratie fon-  
 tem, ut et piscatorem regibus  
 preponeret, & persecutorem  
 Apostolū coaquaret? ille enim  
 dum pauperiem suam curat,  
 alimēta quotidiani victus quæ-  
 rit in pelago, factus est dives in

Christo, cui reges, & nationes  
 famulātur in seculo. Paulus ve-  
 rō dū vyget gladijs sanctorum  
 fide, suscepit iugū, & magister  
 factus est gentiū, forma marty-  
 rii, formā dæmonū, indultor  
 criminū, fonsq; virtutū. *Aug.*  
*in ser. Apost. Pet. & Paul.*  
 Dedit Dominus potestatem Apo-  
 stolis super naturā, ut eam cu-  
 rant: super dæmones, ut eos  
 euerterent: super elementa, ut  
 ipsa immutaret: super mortem,  
 ut eam contēnerent: super An-  
 gelos, ut corpus Domini con-  
 servaret. hæc etiā potestatis data  
 est corū successoribus secūdum  
 illud *Apoc. 6.* Hi habent pote-  
 statem claudendi cælum, &  
 conuertendi aquam in sangui-  
 nem. idem in sermon. de Apo-  
 stol.  
 Christū Iesū, & Petrū, & An-  
 dream, & alios, per quos opera  
 tū est salutem, non de foro In-  
 stiniani, sed de simplicitate pi-  
 scatoria legimus assumpsisse,  
 inflat enim sapiētia huius mū-  
 di, & legū ventosa loquacitas,  
 elegit non reges, non senatores,  
 nō philosophos, sed plebeios, pau-  
 peres, indoctos, piscatores, ineru-  
 atos liberalibus disciplinis: nō  
 peritos Grāmatica, non arma-  
 tos Dialectica, non Rhetorica  
 inflatos, piscatores Christus cū  
 retibus fidei paucissimos admi-  
 sit, atq; ita ex omni genere tā  
 multos pisces, & tam nullū mi-  
 rabili-  
 rabili-  
 rabili-

rabiliores, quā nō rariores etiā  
 ipsos philosophos cepit. *Aug.*  
*in ser. de Apost.*  
 Piscatores illiterati mittuntur ad  
 predicandū, ne fides creditiū  
 non virtute humana, sed elo-  
 quentia, & doctrina Dei fieri  
 putaretur. *Hier. sup. Mat. lib. 1.*  
 Nemo Apostolis pauperior fuit,  
 nemo tantum pro Domino de-  
 reliquit. idem in *Epist. ad*  
*Exuberan.*  
 Misit Christus Apostolos, quasi  
 sol radios, quasi rosa suauitates  
 odorū sui, quasi ignis scintillas  
 suas dispersit: ut sicut sol in ra-  
 dijs apparet, sicut rosa in odo-  
 ribus suis sentitur, sicut ignis in  
 scintillis suis aspicitur: sic in il-  
 lorum virtutibus Christi poten-  
 tia agnoscat. Quis enim vi-  
 dens discipulos suos bene instru-  
 Etos, non scientiam magistri  
 collaudat? faciebat enim mira-  
 bilia Christus: faciebant &  
 discipuli eius: & inter mira-  
 bilium operationes maior fa-  
 ma virtutum crescebat. *Chry-*  
*lost. sup. Matth.*  
 Frater mi Timothee, si vidisses a-  
 gones consummationis ipsorum,  
 defecisses quidem præ tristitia,  
 & dolore. Quis non fereat illa  
 hora, quando præceptum sen-  
 tentiæ egressum est in eos, ut  
 scilicet Petrus crucifigeretur,  
 & Paulus decollaretur? vi-  
 didisses quidem tunc turbas Iu-  
 deorum, & Gentium percu-

tientes eos, & expuentes in fa-  
 ces eorum, sed aduenienti ter-  
 ribili tempore consummationis  
 ipsorū ligarūt columnas mun-  
 di, non utiq; absq; fratrum ge-  
 mitu, atq; ploratu: & cum sepa-  
 rarētur abinuicem, tunc Paulus  
 ait Petrus, Pax tecum, fun-  
 damētum ecclesiarum, pastor  
 ouium & agnorum Christi.  
 Ac Petrus ad Paulum: Vade  
 in pace predicator honorū, me-  
 diator, & dux salutis iustorū.  
 Cum autem elongassent  
 eos abinuicem, secutus sum ma-  
 gistrum meum, scilicet Paulū:  
 non in eodem loco, siue vico oc-  
 ciderunt eos. *Dionys. in Epist.*  
*ad Timoth.*  
 Scimus, quod viri isti nec sibi vi-  
 xere, nec sibi sunt mortui, sed  
 ei, qui pro ipsis mortuus est: ma-  
 gis autem nobis omnibus pro-  
 pter illum: pro nobis facit eo-  
 rum vita, eorum doctrina, &  
 etiam mors ipsa, & in conuer-  
 sione eminentiam, in predica-  
 tione sapientiam, in passione  
 sua patientiam nobis beati A-  
 postoli contulerunt, qui etiam  
 vsq; hodie conferre non cessant,  
 misericordia pleni, & sancta-  
 rum orationum fructibus. *Ber.*  
*in serm. Pet. & Paul.*

## Martyrium.

Martyres non honorantur  
 satoritate. *Hier. ad Eustoc.*  
 Martyr quisq; esse potest sine vo-  
 luntate,

luntate, sed non contra voluntatem. Bern. in Natiuit. Dom. serm. 1.

Martyrii genus est paupertas voluntaria. idem in Fests. omnium Sanct. ser. 1.

Martyrium fiducia, fortitudo, & tolerantia ex vlcibus & vulneribus Christi. ibid. sup. Cantic. ser. 61.

Martyrium fructus est Ecclesie. ibidem.

Martyrium loculi visitandi, vt benedictionem percipiamus. Chrysof. sup. Gen. 3.

Martyres magnis luminaribus clariore. idem de aduentu Dom.

Martyrium exercitatio pietatis est. ibid.

Martyrium proposito non euentu estimatur. idem de Aduentu Domini.

Martyrium sine charitate implere impossibile est. idem sup. Epist. ad Hebr. Hom. 20.

Veri martyres in Ecclesia fiunt. Greg. 18. Mor.

Sancti martyres presentem vitam non despexissent, nisi certiore animarum vitam subsequi scirent. idem Dial. lib. 4.

Martyrem nō facit poena, sed causa. idem in Reg.

Totus mundus martyribus plenus est. idem sup. Euang. Hom. 26.

Martyres feliciter infelices sunt. Aug. sup. Psal. 127.

Martyres vt fidem seruarent, omnia perdidierunt. idem sup.

Psal. 52.

Martyrum sanguis ad multiplicationem Ecclesie proficit. idem sup. Psal. 40.

Non constituimus martyribus templa, & sacerdotia, quoniam nō ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Aug. 8. de Ciuit. Dei.

Mori a persequete, martyrium in aperto opere: ferre vero contumelias, & odientem diligere, martyrium est in occultata cogitatione. Greg. in Hom.

Hoc enim baptismus, scilicet martyrium in gratia maius, in pietate sublimius, in honore pretiosius. Cypr. in quad. Epist.

## Sanctitas.

**D**E Sanctorum meritis periculum est disputare. Hier. ad Damas.

Sancti non mortui, sed dormientes sunt. idem aduers. Vig.

Sanctorum fides non seruat. Ambr. de Abrah.

Mirabile sanctitatis genus est, vt non possit putari sanctus, nisi sceleratus appareas. Bern.

Ista sunt, qua sanctitatis cause seruanda sunt, pudicitia corporis, castitas anima, & veritas doctrina. Aug. de Vit. Christ.

Dicamus ad Sanctorum inuidiam, vt imitemur patientiam, & cognoscamus illos nō naturae praestantiorū fuisse, sed obseruantia maiorū, nec vitia rescisse, sed

sed emendasse. Amb. de Ioseph. Sancti viri quō altius, virtutis dignitate proficiunt, eō subtilius indignos se esse deprehendunt, quia dum proximi lucrifunt, quicquid eos in seipsis latebat, inueniunt. Greg. in Mor.

Summopere nobis desideranda sunt suffragia Sanctorum, vt quod possibilitas nostra non obtinet, eorum intercessione donetur. Bern. Serm.

Quae est ista iustitia, sanctos colere, & sanctitatem negligere? Primus gradus est sanctitatem diligere, postea sanctos, qui nō sancti ante sanctitatem fuerunt, sed sanctitas ante eos, sine causa enim iustos honorat, qui iustitiam negligit. Chrysof. sup. Matth. 24.

Sanctum facit affectio sancta. Bern. ad Frat.

Sanctorum exempla ad emendationem fidei multum prosunt. idem ad Soror.

Sancti in terra positi, si multa potuerint, nunquid non plura in caelo? idem.

Sanctorum bona opera, nobis scripta sunt. Chrysof. sup. Genes. Hom. 45.

Sanctorum mos est afflictis compati. idem super Genes. Homil. 44.

Sanctimonia est excellens mentis castitas. idē sup. Epist. ad Theosal. Hom. 4.

Sancti viri in prosperitate disimulant. Greg. 5. Mor.

Sanctis bonorum studijs maliorū vita contradicit. idem 7. Mor.

Sancti viri nec ex elatione liberi, nec ex timore sunt submissi. ibidem.

Sancti viri ex conscientia bona vita sidenter expectant premium aeternum. ibid.

Sancti ad cordis secreta semper redeunt. ibid.

Sancti certissime sciunt, quia in hac vita requiem habere non possunt. ibid.

Quo verius sancti summe cognoscunt, eō sublimius terrena despiciunt. ibid.

Sancti etiam sine causa flagellantur, non vt puniantur, sed vt probentur. idem 9. Mor.

Viris sanctis ab improbis decribit, ad testem conscientia Deum recurrant. idem 10. Mor.

Sancti viri irrideri non metuntur. idem 15. Mor.

Sanctorum virorum est bona sua occultare. idem 19. Mor.

Sancti viri interdum coram hominibus bona facere compelluntur, vel facta narrare. ibid.

Quidam sancti venerari appetunt, vt reuerenter audiantur. ibid.

Sancti sic de spe certi sunt, vt tamen sint semper de tentatione timidi. idem 10. Mor.

Probatio sanctitatis non est signa facere. ibid.

Sanctos suos Dominus veniendoadiunat, derelinquendo probat.

bat, donis firmat, tribulationibus tentat. *ibid.*  
 Sancti viri nō praeesse cateris gaudent, sed prodesse. *idem 21. Mor.*  
 Sancti viri cūm praesunt, non in se potestatem ordinis, sed aequalitatem conditionis attendunt. *ibidem.*  
 Sancti viri non suam gloriam, sed subditorum iustitiam quaerunt. *ibid.*  
 Sancti viri interdum de bona opinione sua gaudent. *idem 21. Mor.*  
 Sancti sententiam suam abscondunt, quando aliorum vitam, loquendo, lucrari non possunt. *ibidem.*  
 Non solum quod sancti viri dicunt, prophetia est, sed etiam quod agunt. *ibid.*  
 Sancti in hac vita diuina naturae secreta, quasi sub quadam imaginatione conspiciunt. *idē 13. Mor.*  
 Sancti humanum iudicium non timeant, sed diuinum. *idem 24. Mor.*  
 Sancti viri nec insidijs, nec iniurijs, nec disputationibus, nec penis terrentur. *idem 31. Mor.*  
 Vir sanctus quō maiore persecutione premitur, eō ad praedicandum acrius instigatur.  
 Qui viam sanctitatis appetunt in errore lapsi, tardius emendantur. *idem 32. Mor.*  
 Sancti dum tentantur, humiliantur.

tur: dum humiliantur, iam diaboli esse desunt. *idem 33. Mor.*  
 Sancti viri sunt templa Dei. *idem in Pass.*  
 Sancti viri ut ab illicitis longe absint, etiam licita abscondunt. *idem Dial. lib. 4.*  
 Sancti viri inter elusiones & reuelationes somnorum discernunt. *ibid.*  
 Sancti viri caveant, ne vitia sub specie virtutis nutriantur. *idem sup. Ezech. lib. 1.*  
 Nemo sanctorum ad caelestem gloriam, nisi patientiam seruando peruenit. *ibid.*  
 Sancti viri in iudicijs suis faciles non sunt, qui Deo displicere metuunt. *idem sup. 1. Reg.*  
 Sanctus quisque hoc accipit a Christo, quod sanctus est. *ibid.*  
 Sanctificatio corporis, castitas mentis autem, charitas & humilitas. *ibid.*  
 Sanctitas a faciendo dicta est. *Aug. de Trin. lib. 1.*  
 Sanctitas in iustitiæ operibus consistit. *idem de salutaribus documentis.*  
 Sanctitatis iudiciū est pax. *idem de Temp. ser. 144.*  
 Sanctorum numerus certus est apud Deum praescitus. *idem Epist. 106.*  
 Sanctus pauperibus a diuitibus ministrandum est. *idem de Oper. monac.*  
 Dei respectu nec angeli sancti dicuntur.

dicuntur. *idem contr. Prisc. & Orig.*  
 Sanctorum vita vna, sed praemia diuersa. *idem de temp. sermo. 191.*  
 Sancti honorandi imitatione non adoratione. *idem de ver. religio.*  
 Sancti non in seipsis, sed in Domino sunt laudandi. *idem cont. duas Epist. Pel. lib. 3.*

### Iustificatio, & Innocentia.

#### EX GRÆCIS.

Iustus vir, & bonus, & Felix: iniustus, turpis, & miser. *Plat. de Rhet.*  
 Quod iuste fit, sapienter fit, quod vero iniuste, ignoranter. *Aristot. Top. 2.*  
 Non sufficit iuste egisse, sed secundum iustitiam agere. *Plut. An seni sit gerend. resp.*  
 Iustus vir pluri faciendus, quam propinquus. *Antist. apud Dio gen. lib. 6.*  
 Non est signum innocentiae, si a paucis accusari. *Demosth. cont. Mid.*  
 Iustus vir natus est in proximi commodum. *Eurip. apud Stobæum.*  
 Vnus iustus infinitos iniustos vincit adiuantibus Deo & iustitia. *ibid.*

Iustus est, qui legibus obtemperat. *ibid.*

#### EX LATINIS.

Prima virtus est vitio carere. *Quint. lib. 8.*  
 Petant etiam innocentes misericordiae auxilium. *ibid. lib. 11.*  
 Innocentia per gradus certos ab homine discedit, & ne in maximis trepidet audacia, diu vires in minoribus colligit. *ibid. Decla. 1.*  
 Nihil innocenti facere conuenit quod negandum sit. *ibid. Decla. 3.*  
 Male hæret ibi innocentia, ubi secretum est vulnus. *ibid. Decla. 13.*  
 Verba reperire innocenti facile est. *Sophoc. apud Stob.*  
 Si iustus fueris, mores habebis tanquam leges. *Menand. ibid.*  
 Iusti mores iniuriam facere nesciunt. *ibid.*

#### EX SACRIS.

Iustus prosperitate turbatur. *Greg. 4. mor.*  
 Esca iustorum est conuersio peccatorum. *ibid.*  
 Iustus vir murus est patriæ. *Ambros. 1. de Abraham.*  
 Nunquam iustus solus est, quia cum Deo semper est. *ibid. 3. de virgin.*  
 Iuste fit quod iure fit. *Aug.*

Prudentia iustorum à sapientibus  
mùdi stultitia indicatur. Gregor.  
10. mor.

Iustorum proprium est, non solum  
suam, sed & proximorum edi-  
ficationem in dictis & factis  
querere. Grego. 11. mor.

Verba iustorum & iniustorum  
similia sunt, differunt au-  
tem intentione. ibid. 12. mor.

Ille bene agit quæ pia sunt, qui  
scit prius agere quæ iusta sunt.  
ibid.

Iustus iniusta patiens, non tam  
ad iram, quam ad preces con-  
uertitur. ibid. 4. mor.

Iusti partem à Domino non ac-  
cipiunt, sed ipsum Dominum.  
ibid. 15. mor.

Iustus in principio sermonis se-  
ipsum accusat. Basil.

Iusti de errore percussorum læ-  
tari non possunt. Gregor. 16.  
mor.

Iusti semper ad cordis secreta-  
rium redeunt. ibid.

Iustorum mentes per intentionem  
Domino semper assistunt. ibi.  
17. mor.

Indignum est iustum ab iniustis  
iudicari. ibid.

Iustorum vita conspicienda est.  
ibid. 24. mor.

Iusti non humana, sed diuina iu-  
dicia afficiunt. ibidem super  
Ezech.

Iusti vituperium suum non sem-  
per patiuntur. ibid.

Iusti aliquando opera sua alijs

narrant. Gregor. super Exe-  
chiz.

Iustorum mors bonis est in adi-  
torium. ibidem sup. Euang. Ho-  
mil. 34.

Innocens non est qui reus iudi-  
catur. Aug.

Innocentem condemnare peius  
est, quam nocentem absolvere.  
ibid.

Sape sit calamitas innocentis,  
ignoranti iudicis. ibid.

Nemo sibi innocentiam tribuat.  
ibid. lib. 2. Conf. cap. 7.

Ille est innocens, qui cum alijs  
non nocet, nec sibi nocet: qui  
enim & sibi nocet, non est in-  
nocens. ibid.

Difficile est innocentiam pressam  
malis non dolere. Hiero.

Innocentia est sapienti spes im-  
punitatis, non latebra. Am-  
bros.

Hoc est innocentem esse, ignorare  
quod noceat. ibid.

Abstinentes se à malis, innocens  
est, non iustus. Chrysost.

Quæ virtus esset innocentia, nisi  
raritas pretium dedisset? Lact.  
lib. 5.

Iusti afflictionem requiem pu-  
tant. ibid. lib. 8. mor.

Iniustus semper sunt grauius ver-  
ba iustorum. ibid.

Iustorum bona vsque ad termi-  
num vite crescunt. ibid.

Iusti nec præsentia bona curant,  
nec præsentia mala timent.  
ibid. 9. mor.

Iusti

Iusti etsi sciendo, aliorum facta  
arguunt, cum tamen compas-  
sione reprehendunt. Gregor. 11.  
mor.

Iustus Dei illustratione non com-  
paratione iustus est. ibid. 17.  
mor.

Vilitati iustorum militat potestas  
iniquorum. ibidem. libr. 20.  
mor.

Iusti, quos clementer tolerant, do-  
cere non cessant. ibid.

Iusti aliquando in correctione mi-  
tes, aliquando seueri sunt. ibid.  
25. mor.

Laus sua iustos cruciat, iniquos  
exultat. ibid. 26. mor.

Iusti cum laborem suum sine fru-  
ctu esse considerant, in alium  
locum ad laborem cum fru-  
ctu migrant. ibidem Dialog.  
lib. 2.

Iusti detrahentium verba redar-  
guunt. ibid.

Adhærere Deo, vnus spiritus est,  
sed non vnus cum eo. Ber. ser.  
sup. Cant.

Innocentiam seruare plures inue-  
niuntur, quam qui dignè pen-  
itentiam agant. Bernard. de  
quad. deb.

Iustus quisque sapiens est. Bern.  
sup. Cant. serm. 63.

Noli esse nimium iustus. ibid. sup.  
Palm. Qui habitat in adiut.  
serm. 6.

Rectitudinem spiritus seruare  
monet rectitudo corporis. ibid.  
serm. 2. sup. Cant.

Recta facere & inutilem se præ-  
stare, apud paucos reperitur.  
ibid. in Epist.

Aequitas, magna virtutis indi-  
cium est. Chrys. in Act. Apo-  
sto. cap. 23. Homil. 48.

Iustus non continet, sed tantum  
in principio sermonis accusa-  
tor est sui. Bern. sup. Cantic. ser-  
mo. 12.

Iustificatio ex timore & amore  
procedit. ibid. in Epist.

Iustorum vita totius philosophiæ  
continet doctrinam. Chrysost.  
sup. Genes. Rom. 5. 4.

Iusti sepe pro iniustis mortem pa-  
tiuntur. ibid. super Psalm. 96.  
Homil.

Iustus est solum peccantibus ap-  
parens grauis. ibid. sup. Epist.  
ad Corinth. Homil. 9.

Illud est magnificum, si subiectus  
contumeliosus, iudicium Dei lau-  
des: si vexatus aegritudine, in-  
dicio Dei deputes: si te inopia  
premit, non reuocet, quò minus  
laudes iustitiam Dei. Amb.

Magnificentia Domini est, pec-  
catoris iustificatio. Augu. sup.  
Psalm. 110.

## Perfectio.

## EX GRÆCIS.

Totum & cõpletum est, quod  
habet principium, mediũ,  
& finem. Aristot. de Pot. 2.

Totum nihil aliud est, quam con-

gregatio partium. idē Physi. 2.  
Totum & perfectum est, cui nihil  
deest. idem Physi. 3.

Is demum in magnis viris est ha-  
bendus, qui quidquid ē rep. sit,  
intelligit, atque idem dicendo  
explicare potest, quod si id  
quoque acceperit, ut strenuē  
consciat, nihil ad eius laudes  
accedere posse videtur. Demo-  
sthen. 1. Olynth.

Qui rem in integrum restituere  
volunt, causam malorum in-  
uestigare & tollere debent.  
Demosth. in arg.

## EX LATINIS.

**N**on est perfectū quicquam,  
quo melius est aliud. Quin-  
til. lib. 12.

Nihil est simul & inventum, &  
perfectum. Cice. de Clar. Orat.  
Omnia praeclara rara, nec quic-  
quā difficilius, quā reperire  
quod sit ex omni parte perfe-  
ctum in suo genere. Cic. in Læl.

Id est integrum quod est ut fuit.  
Caesar de bel. Alex.

Nihil in simplici genere natura  
omni ex parte beatum atque  
perfectum expoliuit, tanquam  
ceteris nō habitura quod lar-  
giatur, si vni omnia cōcesserit.  
Cicer. 2. de inuent.

## EX SACRIS.

**P**erfectus nemo est, qui perse-  
ctior esse non appetit. Ber-

nard. in Medit.

Et studere perfectioni, est esse per-  
fectum, & nolle proficere, desi-  
cere est. idem in Epist.

Hec est in omnibus sola perfectio,  
sua imperfectionis cognitio.  
Hier. in Epist. ad Theop.

Tanto quisque perfectior est, quan-  
tō perfectius sentit dolores alie  
nos. Greg. in Homil.

Quidquid verum est ac bonum, id  
perfectum non potest esse, nisi  
fuerit singulare. Lact.

Sicut perfecta laudem pariunt,  
ita & vituperationem gene-  
rant, quae in medijs conatibus  
aegra deseruntur. Caesiod. lib. 4.  
Epistol.

Perfectio solet in septenario nu-  
mero designari. Gregor. sup. 1.  
Reg.

Perfectio de sapientia nascitur.  
idem lib. 3. mor.

Omnes perfecti perfectionis sua  
rectitudinē ex quatuor Evan-  
gelij didicerunt. idem lib. 1.  
sup. Ezech.

Vbi honor non est, ibi & con-  
temptus est: vbi contemptus,  
ibi frequens iniuria, ibi & in-  
dignatio: vbi indignatio, ibi  
quies nulla: vbi quies non est,  
ibi mens a proposito sepe deū-  
citur: vbi & per inquietudi-  
nem aliquid aufertur ex stu-  
dio, minus fit ab eo quod tol-  
litur: & quod minus est, per-  
fectum dici non potest. ex hac  
supputatione sententia illa na-  
si

## BEATITUDO, ET AETERNITAS. 469

scitur, Monachum non posse in  
patria sua esse perfectum: per-  
fectum autem esse nolle, delin-  
quere est. Hier. in Epist.

Valde perfectorum est, ostenso ope-  
re, auctoris gloriam quaerere, ut  
illata laude, privata nesciat  
exultatione gaudere. Gregor.  
8. Mor.

Altior virtutis perfectio, altio-  
rem debet tenere viam. in glos.  
Perfecto omnia dimittenda. Hie-  
ronym. ad Heliod.

Homo perfectus, cautus sibi, pla-  
cens Deo, utilis suis. Bern. super  
Cant. serm. 59.

Homini perfectio continentia si-  
bi, innocentia proximo, patientia  
vtrique. Bernar. sup. Cant.  
serm. 70.

Beatitudo, & aeter-  
nitas.EX GRÆCIS, ET  
LATINIS.

**M**ortalium nemo est beatus  
vir, sed diuitijs affluen-  
tibus alius alio est felicitior, bea-  
tus verò non. Eurip. in Med.  
Beatitudo in excelso est, sed vol-  
entim penetrabilis. Senec. Epi-  
stol. 65.

Miraris hominem ad Deum ire,  
Deum ad hominem venire: nul-  
la sine Deo mens bona est: se-  
mina in corporibus humanis

dispersa sunt, quae si bonus cul-  
tor excipit, similia origini pro-  
deunt. idem Epist. 74.

Summum bonū nec satietatem ha-  
bet, nec poenitentiam. idem de  
vit. beat.

Cum vnusquisque maximē poste-  
ritati seruiat, esse aliquid ve-  
rissimile est, cuius post mor-  
tem sensum sit habiturus. Cicer.  
1. Tuscul.

Beatus esse sine virtute nemo po-  
test. idem 1. de nat. Deorum.

Beati dicuntur, qui sunt in bo-  
nis, nullo adiuncto malo. idem  
5. Tuscul.

Qui beatus est, non intelligo quid  
requirat, ut sit beator: si est  
enim quiddam quod desit, non  
beatus quidem est. ibid.

Cui ascensus in caelum pater, quā-  
uis maxima, tamen debito mi-  
nora sunt, quae in terris tri-  
buntur. Max. lib. 8.

Immortalitatis naturā vnusquis-  
que magnopere cupidus est.  
Plat. 4. Dial.

## EX SACRIS.

**I**n gloria celesti, mira serenitas,  
plena securitas, aeterna  
felicitas. idem super Cant. ser-  
mo. 12.

Gloria Dei in rebus videri po-  
test, in seipso pro hac vita non  
potest. Gregor. super Ezech.  
Homil. 8.

Querenda est gloria Dei, per vias

eius. idem 16. Mor.

Aeternum pro eo, cuius finis non constituitur. August. libro 1. Quæst. super Genes.

Vera aternitas, in solo Deo est. idē in sent. suis.

Aeternitas Dei est ipsius substantia. idem sup. Psal. 101.

Aeternitatis prætolantes, vires ex aduersitatibus sumunt. Greg. 26. Mor.

Ad aternitatis gloriam acquirendam nullus longum durus, nullum tempus longum videri debet. Bern. in Doct.

Pro magno diligi non debet quidquid sine concluditur: illa appetenda, illa magnopere diligenda, quæ nec inuenta transiunt, nec adepta deficiunt. Grego.

Facilius dicere possumus in vita aterna, quid ibi sit, quam quid ibi non sit. August.

Regnum colorum non est dantis, sed accipientis. Hierony. super Psal. 68.

Ecce venale est regnum Dei: eme si vis, nec multum existimes de pretio propter rei magnitudinem: tantum valet, quantum es: te da, & habebis illud. Sed dices, Malus sum, & foris me non accipiet. Dando te illi, bonus eris. August. de Spirit. & anim.

Immortalitas nostra magna non mole, sed virtute. August. Epist. 57.

Immortale corpus, cibo non eget. idem in Quæst. ex vet. Test.

Immortalitas, sanitas sola est. idem serm. 75. de temp.

In gloria recedat error à ratione, dolor à voluntate, à memoria timor. Bern. sup. Cant. serm. 12. Paradisus, patria nostra est. Basil. de virg.

Beatitudo duplici modo tenetur, spe, & re. Aug. 10. confess.

Alterius beatitudine, nemo sit beatus. idem lib. 2. De lib. arb.

In beatitudine alius alio præstantior. idem in Enchir.

Beatitudo ab humilitate incipit. idem de serm. Domini in mont. lib. 1.

Beatitudo vera non est, de cuius aternitate dubitatur. idem de Ciuit. Dei, lib. 12.

Beatitudinem externam quietem dicit Aristoteles. August. de vult. Eccles.

Beatitudo posita est in vera fide. idem de temp. serm. 6.

Beatus necessarius est sapiens. idem cont. Acad. lib. 2.

Qui beatus non est, miser est. idem de beat. Vir.

Beatus, non potest errare. idē cont. Acad. lib. 1.

Beatus ex seipso nemo esse potest. idem de Ciuit. Dei, lib. 12.

Beati videntes supplicia damnatorum, magis se sentiunt debitorum Deo. Greg. 33. Mor.

Beatum nihil, nisi quod caret peccato. Amb. lib. 2. Off.

Beatit

Beatitudo nostra futura, non præsens. idem 1. Offic.

Beatitudo est & in doloribus, nec perditur aduersis. idē de Iacob Regnum Dei conceditur, ostenditur, promittitur, percipitur. Bernar. lib. Sap.

Regni colorum via arcta, nec recipit nisi paruos. idem de pass. Domini.

Cæli iustus designant. Grego. lib. 15. Mor.

Cælum dicitur Ecclesia electorum. idem 30. Mor.

Cælum est anima iusti. idem sup. Exech. Homil. 15.

Ornamenta colorum, sunt virtutes prædicantiū. idem in Euāg. Homil. 31.

Cælum nulli hominum pateret, nisi filius hominis carnem sumpsisset. idem sup. 7. Psal.

Curia cælestis præstatur consumptionem nostram. Bernar. in vig. nat. Domini.

In cælum ascendere mente licet. Chrysost. de verb. Esaiæ.

Cælum propter ecclesiam creatum est. idem de expuls. Homil.

Cælum ager est fidelium. idem sup. Epist. ad Rom. serm. 8.

Cælum non curiose scrutemur. idem sup. Epist. ad Thessal.

Cælo meliores licet nobis fieri. idē sup. Epist. ad Heb.

Cælum mercatura est. idem de penit. Homil. 9.

In cælis Deus habitare dicitur, quod ibi sit voluntas eius.

August. Epist. 57.

Beatus non est, qui quæ vult habet, si mala velit. ibid.

## Ecclesia.

**I**n Ecclesia illicitum, nec domi licet. August. in Apolog. aduersus Iovin.

Ecclesia ista certa, quæ ab Aposto- lis fundata. idē aduersus Lucif.

Ecclesia non est, quæ non habet sacerdotem. ibid.

Ecclesia nunc orat pro omnibus, nec tamen pro omnibus exauditur. idem.

Ecclesia ciuitas vna ex Angelis, & hominibus. idem.

Ecclesia velut lilium inter spinas malis, & bonis est permixta. idem lib. 5. de Baptis.

Ecclesia velut domus vasa habet varia. idem lib. 3. cont. Episto. Pelag.

Ecclesia de latere Christi facta est. idem sup. Psal. 126.

Ecclesia hereditas Deus est. idem sup. Psal. 5.

Ecclesia amatores Spiritu sancto accipiunt. idē sup. Euang. Ioan.

Ecclesia & Christus vnum corpus sunt. idem sup. Psal. 142.

Ecclesia mater est, sicut Maria virgo. idem de temp. serm. 16.

Ecclesia ossa, sunt Apostoli. idem Epist. 120.

Ecclesia caput humanitas Christi, anima, & vita ipsa diuinitas. idem 10. de Ciuit. Dei.

**Impudentia** est ecclesia unitatem propter hominum scelera relinquere. idem Epist. 50.  
**Sola** ecclesia sequenda est, nullus autem hominum. idem lib. 3. cont. lit. Petil.  
**Ecclesia** ager Dei est fertilissimus. idem.  
**Sedes** apostolica de aliarum ecclesiarum tuitione debet esse sollicita. Grego. in regist. lib. indict. 9. cap. 70.  
**Causa** ardua sunt ad sedem apostolicam deducenda. idem in reg. lib. 2.  
**Quae** semel autoritate apostolica formata sunt, non amplius egent firmitate. idem in Regist.  
**Ecclesia** dicitur lilium inter spinas. idem 1. Mor.  
**Ecclesia** aduersitatibus proficit. idem lib. 3. Mor.  
**Ecclesiae** vestimenta, cuncti sunt ecclesiae fideles. ibid.  
**Ecclesiae** rectores, principes dicuntur. idem lib. 4. Mor.  
**Sancta** ecclesia simplicitatis, & rectitudinis vias a timore incipit, & in charitate consumitur. idem 1. Mor.  
**Ecclesia** ex gentibus electa innocula dicitur respectu synagoga. idem 11. Mor.  
**Dolore** ecclesia premitur, quando peruerfos in sua malitia crescere intuetur. idem 13. Mor.  
**Maxillam** ecclesia peruerfi feriunt. ibidem.  
**Ecclesia** in omnibus, quae sapit, sensum suum humiliter deprimat.

idem lib. 14. Mor.  
**Ecclesia** omnes ab haereticis ad veritatem reuertentes recipit. idem lib. 16. Mor.  
**Columnae** ecclesiae sunt praedicatores. idem 17. Mor.  
**Ecclesia** per synagogam transiit, sed non pertransiit. idem lib. 18. Mor.  
**Ecclesia** sancta per spiritum agnoscit quod synagoga antea non valuit. ibid.  
**Ecclesia** incrementum ex signis, & prodigijs emicuit. ibid.  
**Ecclesia** est oculus ceco, & pes claudus. idem lib. 19. Mor.  
**Sancta** ecclesia consistit unitate fidelium, sicut corpus unitate membrorum.  
**Ecclesia** filios suos in nido nutrit. ibidem.  
**Ecclesia** quotidie corda fidelium consolatur. ibid.  
**Ecclesia** in sua predicatione spem miscet, & metum. 16.  
**Ecclesia** afflictionis tempore pro uerbium prauis efficitur. idem lib. 20. Mor.  
**Sancta** ecclesia persecutionis suae tempore fide stat, desiderijs clamat. ibidem.  
**Ecclesia** multa mala, ultima persecutione passura est. idem li. 2. mor.  
**Ecclesia** deslet quos exhortando trahere non potest. ibid.  
**Locus** uidentium Deum, est ecclesia. idem 25. Mor.  
**Deus** ecclesiam suam sine digna administratione non deserit. idem 26. Mor.

**Ecclesia** tot vestibus induitur, quot vestibus fidelium decoratur. idem 28. mor.  
**Non solum** ex Iudaeis, sed ex Gentibus ecclesia doctores accepit. idem 30. mor.  
**Extra** ecclesiam non est salus. idem 35. mor.  
**Vna** erit in fine mundi de Iudaeis, & Gentibus ecclesia. ibidem.  
**Ecclesia** sine nouum Testamentum recipit, ut vetus non abiciat. idem in Cant. cap. 8.  
**Ecclesia** in veteri lege Christum exoptabat. ibid.  
**Ecclesia** sancta, murus dici potest. ibidem.  
**Ecclesia** soror Christi vocatur. ibi.  
**Rini** ecclesiae, sunt sancti praedicatores. idem sup. Ex. ech. lib. 1.  
**Deus** de tota simul ecclesia loquitur, acsi de una anima loquitur. idem sup. Ex. ech. Homil. 15.  
**Ferculum** regis nostri, ecclesia est. ibidem.  
**Sancta** ecclesia duas vitas habet: temporalem, & aeternam. idem sup. Ex. ech. Homil. 21.  
**Ecclesia** nunc spiritualiter facit, quod per Apostolos corporaliter faciebat. ibidem.  
**Ecclesia** praesens vocatur regnum Dei. idem sup. Ex. ech. Hom. 27.  
**In** ecclesia nec boni sine malis, nec mali sine bonis esse possunt. idem sup. Ex. ech. Homil. 31.  
**Ecclesia** filios sine dolore Deo generat. idem sup. 7. P. salm. panitent.

**Saculum** ecclesiae non decet turpibus lucris inquinari. idem ex Regist. lib. 1.  
**Ecclesia** defuncto pastore, diu sacerdotio priuari non debet. idem ex Regist. lib. 2.  
**Ecclesiae** militantis ordines ecclesiae triumphanti conformari oportet. idem ex Regist. lib. 5.  
**A** nullo debet suscipi, quem Romana depellit ecclesia. ibidem.  
**Ecclesia** non potest ultra tres menses carere Episcopo. idem ex Reg. lib. 7.  
**Ecclesia** tenetur necessitatem patientibus praebere subsidium. ibidem.  
**Ecclesia** relicta, retinere sacrilegium est. idem ex Reg. lib. 8.  
**Ecclesia** sola succedit in bonis Episcopi, in episcopatu acquisitis. idem ex Regist. lib. 9.  
**Ecclesia** habet pauperes defendere. ibidem.  
**Ecclesia** usque in mundi finem dicitur. Greg. in Reg.  
**Ecclesiae** sublimatio, est synagoga depressio. ibid. sup. Reg.  
**Ecclesia** Christus crucis heredem constituit. ibidem.  
**Ecclesiastica** potestas est in humanitate Redemptoris. ibid.  
**Ecclesiae** autoritas sine misericordia nulla est. ibid.  
**Ecclesia** creditur à Iudaeis ebria. Greg. in Reg.  
**Ecclesia** doctorum, electa synagoga, magnam apud Gentes inuenit reuerentiam. ibidem.

**E**cclēsiasticis famulātis obsequijs  
ecclēsiasticum debent adipisci  
subsidiū. *ibid.*  
**E**cclēsiastici reditus, in quatuor  
partes diuidantur. *ibidem.*  
**E**cclēsia ciuitas Dei est. *Ambro.*  
*sup. P. salm. 118.*  
**E**cclēsia possessio, sumptus est ege-  
norum. *ibidem. lib. 5. Epist. 31.*  
**P**ræsūmit ecclēsia non de suis me-  
ritis, sed de Dei misericordia.  
*Bernard. sup. Cant. serm. 6.*  
**S**ynagoga pactum conuentionis  
egit cum Deo, ecclēsia uero be-  
neplacito voluntatis immititur.  
*ibid. sup. Cant. serm. 11.*  
**T**enet ecclēsia Christum, & ab eo  
tenetur. *ibid. sup. Cant. ser. 79.*  
**E**cclēsia synagoga nō inuidet, sed  
ad eam Christum introducere  
nititur. *Bern. sup. Cāt. ser. 79.*  
**E**cclēsia nomine non tantum vna  
anima, sed multarū vnitas desi-  
gnatur. *ibid. sup. Cant. ser. 61.*  
**E**cclēsia pulcher status auctoritas  
p̄latorum, clericorum decus,  
populi disciplina, monachorum  
quies. *ibid. sup. Cant. serm. 46.*  
**E**cclēsia varias artes, & varia  
vasa habet. *Basil. in Hexam.*  
**E**cclēsia nauis demergi nō potest.  
*Chryso. de verb. Esaie. Hom. 4.*  
**E**cclēsia locus est medicina spiri-  
tualis. *ibid. sup. Genes. Hom. 1.*  
**E**cclēsia radix in celo est. *ibid. de*  
*verb. Esaie. Homil. 4.*  
**E**cclēsia celo honoratior est. *ibid.*  
*Homil. 4.*  
**E**cclēsia angelorum celebritas est.

*ibid. sup. Matth. Homil. 51.*  
**E**cclēsia vna sit in vniuerso orbe.  
*ibid. Homil. 1. sup. Epist. ad Co-  
rinth.*  
**E**cclēsia nomen est consensus, &  
cōcordiæ nomen. *ibid. sup. Epi-  
stol. ad Galat. cap. 1.*  
**E**cclēsia diuisio Deū irratat. *ibid.*  
*sup. Epist. ad Eph. ca. 4. ser. 11.*  
**E**cclēsia nomen plerunq; multitu-  
dinis est. *ibid. sup. Epist. ad The-  
sal. cap. 1. Homil. 1.*  
**I**n ecclēsia omnia quæ cōsiderātur,  
in Christiū referri possunt. *ibid.*  
*sup. Epist. ad Heb. cap. 1. Ho. 2.*  
**E**cclēsia cōlūna orbis est. *ibid. sup.*  
*Epist. ad Timo. 1. ca. 3. Hom. 11.*  
**E**cclēsia est Deus. *ibid. de expuls.*  
*Ioann. Chrysoſt.*  
**E**cclēsiæ rudi leuia imponenda.  
*Hier. aduers. Iouinian. lib. 1.*  
**E**cclēsiastica tantum predicanda  
non humana & philosophica.  
*ibid. ad Hedebiam, Quæst. 10.*  
**E**cclēsiā pauperū fraudare nefas.  
*ibid. ad Nepot.*

### Summus Pontifex.

**I**n Sacerdotis summi dignitate  
pendet ecclēsia salus, id est,  
Christi. *Hieronym. aduers. Lu-  
cifer.*  
**A**postolica cathedra propter ho-  
minum iniquitatem non est ca-  
lumnianda. *August. cont. Pet.*  
*lib. 2.*  
**P**otestas ecclēsiastica nec ex libi-  
dine amplecti debet, nec ample

**xxa** pro formidine deserit. *Greg.*  
*25. mor.*  
**P**riuegia ecclēsiastica Aposto-  
licus debet illaesa seruare. *idem*  
*28. mor.*  
**G**raue Pontificis onus, sed beatum  
ei, qui bene refert.

### Concilium.

**C**oncilia debent cum maturi-  
tate celebrari. *Greg. in 7.*  
*P. salm. pœnit.*  
**C**oncilia sine odio, & inuidia ce-  
lebranda sunt. *ibidem.*  
**C**oncilia debent celebrari ad vti-  
litatem ecclēsiarum, & paupe-  
rum. *ibidem.*  
**C**oncilia sine auctoritate Romani  
pontificis congregata nihil va-  
lent. *idem ex Regist. lib. 7.*  
**C**oncilia vniuersalia particulari-  
bus, & posteriora prioribus  
semper anteposita. *Augustin.*  
*lib. 2. de baptis. contra Dona-  
tist. cap. 10.*

### Sacramentum.

**S**acramenta foris percipimus,  
ut intus sancti spiritus gra-  
tia repleamur. *Gre. sup. 1. Reg.*  
**S**acramenta dicta sunt, quoniam  
ad res pertinent diuinæ. *Au-  
gust. Epist. 4.*  
**S**acramentum non intellectū ter-  
ret, intellectum gaudium pium  
parit. *idem 3. Quæst. sup. Leuit.*  
**S**acramenta qui contemnit, in se  
vitam non habet. *idem contra*

*Fausl. lib. 13.*  
**S**acramentorum sanctitas in nul-  
lo peruerso violatur. *idem con-  
tra Epist. Parm. lib. 2.*  
**S**acramentum, ministratio ex Spi-  
ritu sancto est, siue per bonum,  
siue per malum fiat. *idem.*  
**S**acramentum habent pleriq; , at  
sacramenti virtutem minimè.  
*idem sup. Epist. B. Ioan. 1.*  
**S**acramenti aqua corpus, at spiri-  
tus animam abluit. *ibid.*  
**S**acramentorum mutatio Prophe-  
tici vocibus prædicta est. *idem*  
*Epist. 4.*  
**S**acramenta omnia & veterum,  
& nostra ad vnā fidem re-  
currunt. *idem Epist. 138.*  
**S**acramēta noua legis paucissima,  
facillima, sed præstantissima  
sunt. *idem Epist. 118.*  
**S**acramentum gratiæ Deus dat  
per malos, sed ipsam gratiam  
non, nisi per seipsum. *idem de*  
*baptis.*  
**S**acramenta tutius in ecclēsia,  
quàm extra eam accipiuntur.  
*ibidem.*  
**S**acramenta talia cuiq; fiūt, qualis  
accedit. *idem contra liter. Petil.*  
*lib. 2.*  
**S**acramētorum virtus, est gratia.  
*idem sup. P. salm. 77.*  
**S**acramenta indignè sumens, sibi,  
non alteri nocet. *idem de verb.*  
*Apost. sermo. 2.*  
**N**on omnes, qui sacramenta su-  
munt, sunt de membris Christi.  
*idem de verb. Domini.*

## Baptismus.

**A**ne baptismum liberius olim peccabatur. Augustin. lib. 1. Confess.

Baptismi aqua per spiritum efficitur. idē lib. 13. Confess. cap. 114.

Baptismus non est tantō melior, quāto à meliore datur. idem in Epist.

Baptismus secundus, est fons lacrymarum. idem de salut. docum.

Baptismus, Trinitatis est opus. Idē contra Pelag.

Baptisma per Circumcisionem significatum. idem contra Iulianum. lib. 2.

Baptismus propter fidem falsam nō corrumpitur. idem de vnic. baptisf.

Baptismi aqua non est illius, aut alterius, quā nos mundat. idem contra Petil. lib. 1.

Per baptismum suos voluit Christus regenerari. idem de pecc. merit. & rem.

Per baptismum oves Christi incipimus esse. ibidem.

Baptismus qui accipit indignē, iudicium accipit, non salutem. idem contra Fulgent.

Non omnes, qui tenet baptismum, tenent ecclesiam. idem de bapt. contra Donat. lib. 5.

Baptismus legitimus heretici habent, sed non legitime. ibid.

Baptisma charactē infixus. idem sup. Psalm. 59.

Baptisma tale est, qualis est, per cuius potentiam datur, non qualis ille, per quem datur. idem in Euang. Ioan. tract. 5.

Baptismus semel mundat per fidem. idem de verb. Domin. sermo. 30.

Baptismi vices, passio, fides, conversio cordis supplent. idem contra Donat. lib. 4.

Baptismus suo exemplo commendavit Christus. idem de mira. sacr. script. lib. 3.

Baptismi carentes, saluari non possunt. idem de eccles. dogm.

Baptismi tam fidem, quā opera docendi. idem de fid. & operib.

Baptizare potest laicus in necessitate. idem contra Epist. Parme. lib. 2.

Baptizandi potestatem Dominus sibi tenuit, seruis ministerium dedit. idē in Euang. Ioā. tract. 5.

Baptizati inuiti ad pristinā infidelitatem vertuntur. Greg. in Reg.

Baptismi typus, fuit transitus maris rubri. Ambro. de ys, qui myst. init.

Baptizantur paruuli propter originale peccatum. Chrysostō. de Adam, & Eva. Homil.

Baptizantur non à sacerdote, sed à Deo. idem cap. Matth. 14. Homil. 51.

Baptizari mortuos, ridiculum idē sup. Act. Apost. Homil. 2.

Baptizare cuiuslibet est, modo fungatur sacerdotio. idem in Epist. ad Corinth. Homil. 2.

Baptizā

Baptizare iterum, est Christum secūdo crucifigere. idem de laud. D. Paul. Hom. 5.

Baptizatus fundamentum fidei sciat. idem de laud. Paul.

Baptisma Christi ineffabilem donorum liberalitate donatum. idem sup. Matth. Hom. 12.

Baptismo accepto, delictis non est vacandum.

Baptismus, signaculum fidei. idem sup. Matth. Hom. 5.

In baptismo precipua pars spiritus. idem sup. Act. Apostol. Homil. 1.

Baptismi dilatio periculosa. ibid.